UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

           Số:

V/v triển khai Bộ tiêu chí xã nông thôn mới

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Bộ tiêu chí xã nông

thôn mới kiểu mẫu, Bộ tiêu chí quốc gia về

huyện nông thôn mới, Kế hoạch thực hiện

chương trình mục tiêu quốc gia tại tỉnh Bà

Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2022-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày     tháng 9 năm 2022

  Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT huyện/thị xã/thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT;

  - Giám đốc các trung tâm giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Quyết định số 1735/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

giai đoạn 2022-2025 (gọi tắt là Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu);

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí về quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai

đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu);

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định về

thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới

và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025

(gọi tắt là Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới);

Căn cứ Quyết định số 2385/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc ban hành bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn

mới, bộ tiêu chí xã đạt nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025 (gọi tắt là

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu).

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Bà

Rịa – Vũng Tàu, triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2022-

2025. Đề nghị các trường THPT, các TTGDTX và các Phòng GDĐT tổ chức

nghiên cứu, triển khai Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, Kế hoạch thực hiện chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng

Tàu giai đoạn 2022-2025 trong lĩnh vực giáo dục, cụ thể:

2

1. Quy định về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông

thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao

1.1.   Về tiêu chí xã nông thôn mới, tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao

Thực hiện theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

1.1.1. Tiêu chí về xã đạt chuẩn nông thôn mới

a. Tiêu chí 5. Trường học

 “Có 100% tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS; hoặc

trường phổ thông có cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất

mức độ 1”.

b. Tiêu chí 14. Giáo dục và đào tạo

Tiêu chí 14.1. Phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi; Phổ cập giáo dục

tiểu học; Phổ cập giáo dục THCS; Xóa mù chữ.

 “- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi;

- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2;

- Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt từ 98% trở lên;

- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 2;

- Đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2;

- Trung tâm học tập cộng đồng được đánh giá/xếp loại Tốt”

Tiêu chí 14.2. “Tỷ lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt nghiệp

trung học cơ sở tiếp tục học trung học (phổ thông, giáo dục thường xuyên, trung

cấp) đạt 90%”.

1.1.2. Tiêu chí về xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao

Tiêu chí 5. Giáo dục

Tiêu chí 5.1. “Có 100% trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS,

hoặc phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở

vật chất mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn vật chất mức độ 2”.

Tiêu chí 5.2. “Đạt, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục cho

trẻ mầm non 5 tuổi”.

Tiêu chí 5.3. “Đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và

THCS mức độ 3”.

Tiêu chí 5.4. “Đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2”.

3

Tiêu chí 5.5. “Cộng đồng học tập cấp xã được đánh giá, xếp loại Khá”.

Tiêu chí 5.6. “Có mô hình giáo dục thể chất cho học sinh rèn luyện thể lực,

kỹ năng, sức bền”.

1.2.  Về tiêu chí về xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu

Chủ động thực hiện tiêu chí về giáo dục trong việc xây dựng xã nông thôn

mới kiểu mẫu theo Công văn số 2521/SGDĐT-QLCL ngày 22/8/2022 của Sở

GDĐT về việc đề xuất tiêu chí  nổi trội về lĩnh vực Giáo dục về xã nông thôn

mới kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng

Tàu đến khi có Quyết định của UBND tỉnh ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn

mới kiểu mẫu, cụ thể: “Có 100% trường học các cấp (mầm non, tiểu học,

THCS, hoặc các trường phổ thông có nhiều cấp học mà cấp cao nhất là THCS)

đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên, trong đó có ít nhất 01 trường học đạt

chuẩn quốc gia mức độ 2”.

1.3. Về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao

Thực hiện theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới.

1.3.1. Huyện nông thôn mới

Tiêu chí 5. Về Y tế - Văn hóa – Giáo dục

Tiêu chí 5.3. “Tỷ lệ trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức

độ 1 trở lên đạt tối thiểu 60%”;

Tiêu chí 5.4. “Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên

đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1”.

1.3.2. Huyện nông thôn mới nâng cao

Tiêu chí 5. Về Y tế - Văn hóa – Giáo dục

Tiêu chí 5.3. “Có 100% trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia

mức độ 1, trong đó có 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2”;

Tiêu chí 5.4. “Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên

đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2”.

2. Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Thực hiện theo Quyết định số 1735/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Trong đó kế hoạch đạt chuẩn giai đoạn 2022

-  2025 (theo Phụ lục 1 của Quyết định 1735/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu). Cụ thể:

4

STT Cấp huyện Xã

Kế hoạch đạt chuẩn giai đoạn

2022-2025 Kê hoạch cấp

huyện
NTM nâng cao NTM kiểu mẫu

1 TP.Bà Rịa

Hòa Long   2024

  Long Phước   2024

Tân Hưng   2024

2 TX.Phú Mỹ

Song Xoài   2024

Tóc Tiên 2022

Tân Hải 2022

Tân Hòa 2024

3 H.Long Điền

An Ngãi   2023

Đạt chuẩn nông

thôn mới nâng

cao 2025

An Nhứt   2023

Tam Phước   2024

Phước Hưng   2024

Phước Tỉnh   2024

4 H.Đất Đỏ
Long Tân   2024 Đạt chuẩn nông

thôn mới nâng

cao 2025 Long Mỹ   2024

5 H.Châu Đức

Quảng Thành 2022

Đạt chuẩn nông

thôn mới năm

2022 (đã công

nhận)

Cù Bị   2025

Suối Nghệ   2023

Xà Bang   2024

Bình Ba   2024

Xuân Sơn 2023

Nghĩa Thành 2022 2025

Láng Lớn 2022

Bình Giã 2023

Bình Trung 2023

6 H.Xuyên Mộc

Bưng Riềng   2023

Đạt chuẩn nông

thôn mới năm

2022 (đã công

nhận)

Xuyên Mộc   2024

Hòa Bình 2022

Hòa Hiệp 2023

Phước Tân 2024

Bông Trang 2025

Hòa Hưng 2025

7 TP.Vũng Tàu Long Sơn

Thành phố hoàn

thành nhiệm vụ xây

dựng nông thôn mới

năm 2023

8 H.Côn Đảo

Huyện đạt chuẩn

nông thôn mới

năm 2023

Tổng cộng 14 xã 18 xã

3. Tổ chức thực hiện

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo:

5

+ Triển khai đến các trường trực thuộc, trên địa bàn các xã đã được công

nhận đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tiếp tục giữ

vững và nâng cao kết quả đã đạt được;

+ Lập kế hoạch triển khai, rà soát cơ sở vật chất, kết quả giáo dục, kết

quả xây dựng trường chuẩn quốc gia theo yêu cầu của Tiêu chí xã đạt chuẩn

nông thôn mới, Tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, Tiêu chí xã đạt

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo đúng kế hoạch của UBND đề ra. (Ví dụ cụ

thể: theo Kế hoạch của UBND tỉnh thì xã Hòa Long – tp.Bà Rịa đạt chuẩn nông

thôn mới kiểu mẫu năm 2024 tức là đến năm 2024 “Có 100% trường học các

cấp (mầm non, tiểu học, THCS, hoặc các trường phổ thông có nhiều cấp học mà

cấp cao nhất là THCS) đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên, trong đó có ít nhất

01 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 2”);

+ Tổng hợp, lập báo cáo về tiến độ thực hiện việc xây dựng xã đạt chuẩn

nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn

mới kiểu mẫu đến Cơ quan quản lý trực tiếp và đồng thời gửi báo cáo về Sở

GDĐT theo quy định.

- Các trường THPT, TTGDTX căn cứ vào Kế hoạch thực hiện chương trình

mục tiêu quốc gia tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu để hoàn thành việc xây dựng

trường đạt chuẩn quốc gia, đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục (đối với

TTGDTX) theo đúng quy định Tiêu chí về Giáo dục trong việc xây dựng huyện

đạt chuẩn nông thôn mới, huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. (Ví dụ cụ

thể: theo Kế hoạch của UBND tỉnh, huyện Long Điền đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao năm 2025 tức là trước năm 2025 huyện Long Điền phải “Có

100% trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có 01

trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2”
1
 và “Trung tâm giáo dục nghề nghiệp –

giáo dục thường xuyên đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2”
2
).

Trên đây là một số nội dung triển khai Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh

Bà Rịa – Vũng Tàu, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, Bộ tiêu chí quốc

gia về huyện nông thôn mới, Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia

tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2022-2025 trong lĩnh vực giáo dục. Trong

quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ với Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

phòng Quản lý chất lượng, email: phongktd.sobariavungtau@moet.edu.vn, số

1
 Trước năm 2025 các trường THPT Trần Văn Quan, THPT Long Hải – Phước Tỉnh, THPT Minh Đạm, THPT

Trần Quang Khải phải đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2;
2
 TTGDTX Long Điền – Đất Đỏ phải được công nhận đạt chuẩn kiểm định chất lượng cấp độ 2.

mailto:phongktd.sobariavungtau@moet.edu.vn

6

điện thoại: 02543.542054, 0976.409.353)./.

[Đính kèm Quyết định số 1735/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn

2022-2025, Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc ban hành Bộ tiêu chí về quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-

2025, Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định về thị xã, thành phố

trực thuộc tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia

về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 2385/QĐ-

UBND ngày 18/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc ban hành

bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, bộ tiêu chí xã đạt nông thôn mới nâng cao

giai đoạn 2022-2025, Công văn số 2521/SGDĐT-QLCL ngày 22/8/2022 của Sở

GDĐT tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc đề xuất tiêu chí  nổi trội về lĩnh vực Giáo dục

về xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025]

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- VPĐP-Chương trình MTQG tỉnh;

- UBND các huyện/tx/tp (p/h);

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Các phòng CM thuộc Sở(p/h);

- Website Sở GDĐT;

- Lưu VT, QLCL.Vuongtm

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T12:53:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Văn Ba<banv@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:35:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:35:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:35:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!